
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
Красноярского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Т А  021 г. Енисейск № S 6

О внесении изменений в постановление администрации Енисейского района 
отП.06.2019 №429-п «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на ввод 
объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, расположенных на территории 
муниципального образования Енисейский район Красноярского края»»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 27.07.2010 № 2Ю-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением 
администрации Енисейского района от 27.10.2016 № 600-п «Об утверждении 
Порядка разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг», руководствуясь Уставом 
Енисейского района ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Енисейского района от
11.06.2019 №429-п «Об утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на ввод 
объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, расположенных на территории 
муниципального образования Енисейский район Красноярского края»» 
следующие изменения:

- приложение к Постановлению изложить в новой редакции 
(прилагается).

2. Контроль за исполнение постановления возложить на первого 
заместителя главы района А.Ю. Губанова.

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования 
(обнародования) и подлежит размещению на официальном информационном 
Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

с<Адского

Исполняющий полномочия главы рацр А.Ю. Губанов

1



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Енисейского района
от < {Ж  20(#_ г. № 4 $ /'/7

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ВЫДАЧА РАЗРЕШЕНИЙ НА ВВОД 

ОБЪЕКТА В ЭКСПЛУАТАЦИЮ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, РАСПОЛОЖЕННЫХ 

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ Е Н И С Е Й С К И Й  Р А Й О Н
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Предметом регулирования административного регламента предоставления 

муниципальной услуги по выдаче разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при 
осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
расположенных на территории муниципального образования (далее - Административный 
регламент) является установление сроков и последовательности административных 
процедур (действий), а также порядка взаимодействия МКУ «Центр архитектуры, 
строительства и ЖКХ Енисейского района» (далее - Учреждение) с заявителями, органами 
государственной власти, органами местного самоуправления, учреждениями и 
организациями, а также между муниципальными служащими администрации Енисейского 
района, сотрудниками муниципальных учреждений при предоставлении муниципальной 
услуги по выдаче разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, а также в отношении 
этапов строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
расположенных на территории муниципального образования (далее - муниципальная 
услуга).

1.2. Заявителем на получение муниципальной услуги является застройщик - 
физическое или юридическое лицо, обеспечивающее на принадлежащем им земельном 
участке строительство, реконструкцию объектов капитального строительства, а также 
выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной документации для их 
строительства, реконструкции в соответствии со ст. 1, ст. 55 Градостроительного Кодекса. 
От имени заявителя могут выступать представители по доверенности.

1.3. Информирование и предоставление муниципальной услуги осуществляется 
муниципальным казенным учреждением «Центр архитектуры, строительства и ЖКХ 
Енисейского района» (далее Учреждение).

Адрес: 663180, Красноярский край, г. Енисейск, ул. Ленина, 118; 
график работы Учреждения: 
понедельник -  с 8.00 до 17.00; 
вторник - пятница - с 9.00 до 17.00;
обеденный перерыв - с 13.00 до 14.00;выходные дни - суббота, воскресенье; 
Справочные телефоны Учреждения: 8(39195) 2-80-22;
Адрес официального сайта и адрес электронной почты Учреждения: 
адрес официального сайта: www.enadm.ru (далее - официальный сайт); 
адрес электронной почты: arh@enadm.ru.
1.3.1. Заявители также вправе обратиться для получения необходимой информации о 

порядке предоставления муниципальной услуги в Краевое государственное бюджетное 
учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг городского округа Енисейск Красноярского края», сокращенное 
наименование (КГБУ «МФЦ ГО Енисейск КК») - (далее МФЦ):

2

http://www.enadm.ru
mailto:arh@enadm.ru


Местонахождение и почтовый адрес МФЦ: 663180, г. Енисейск, ул. Ленина, 89.
call-центр:8 (391)217-18-18, 8-800-200-39-12;
тел. 8 (39195)2-64-71, факс 2-64-33.
График работы: понедельник -  среда, пятница с 9:00 до 19:00, четверг с 9:00 до 20:00, 

суббота с 9:00 до 17:00,воскресенье выходной.
Адрес официального интернет-сайта МФЦ: wvvvv.24mfc.ru.
e-mail: info@24mfc.ru
1.3.2. Порядок получения информации по вопросам предоставления муниципальной 

услуги.
Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги предоставляется 

застройщикам при личном приеме, по телефон}, путем ответов в письменной форме 
посредством почтовой связи, по электронной почте, факсу, а также посредством 
размещения на официальном сайте и в федеральной государственной информационной 
системе "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", 
публикации в средствах массовой информации.

Информирование по вопросам предоставления муниципальной услуги 
осуществляется специалистами Учреждения, уполномоченными на осуществление 
административных процедур при предоставлении муниципальной услуги (далее - 
уполномоченный специалист Учреждения). При личном сетном обращении застройщика 
за получением информации или обращении по телефоне уполномоченный специалист 
Учреждения подробно и в вежливой устной форме предоставляет информацию, если 
застройщик против этого не возражает.

В устной форме уполномоченный специалист Учреждения предоставляет краткие 
справки, устраняющие необходимость направлять письменные запросы о предоставлении 
информации.

Запрос, направленный в устной форме, подлежит регистрации в день его
поступления в Учреждение с указанием даты и времени поступления, данных о
застройщике, краткой формулировки предмета обращения, фамилии и должности 
уполномоченного специалиста Учреждения, предоставившего ответ на обращение, а 
также краткого содержания ответа.

Информирование при обращении застройщиков с письменным запросом,
доставляемым по почте или путем личной передачи письменного запроса, а также с 
запросом, получаемым по электронной почте, факсу или с помощью электронного сервиса 
официального сайта, осуществляется путем направления ответов в письменном виде 
посредством почтовой связи, а также дополнительно по электронной почте либо факсом, 
если об этом имеется специальная оговорка в запросе застройщика, в срок, не 
превышающий тридцати дней с момента регистрации запроса.

Запрос на предоставление информации, полученный Учреждением в письменной 
форме, регистрируется в течение трех дней с указанием даты пояснения запроса, данных о 
направившем запрос застройщике, краткой формулировки предмета запроса, фамилии и 
должности уполномоченного специалиста Учреждения, мотивировки отказа в
предоставлении информации (при его наличии), данных о пересылке запроса в другой 
госу дарственный орган, даты отправки ответа составившему запрос застройщику.

1.3.3. Порядок, форма и место размещения информации указанная в пунктах 1.3. 
1.3.2 настоящего Административного регламента, размещается:

на бумажных носителях - на информационных стендах, расположенных в здании 
администрации;

в электронном виде - на официальном сайте, краевом портале государственных и 
муниципальных услуг и в федеральной государственной информационной системе 
"Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)".

Подготовке и размещение информации, указанной в пунктах 1.З.- 1.3.2 настоящего 
Административного регламента, осуществляют должностные лица администрации по 
поручению главы администрации.

3

mailto:info@24mfc.ru


II. СТАНДАРТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

2.1. Наименование Услуги: подготовка и выдача разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.

2.2 Наименование органа, предоставляющего Услугу: муниципальное казенное 
учреждение «Центр архитектуры, строительства и ЖКХ Енисейского района» (далее - 
Учреждение).

2.3. Результатом предоставления Услуги является выдача заявителю:
- выдача застройщику разрешения на ввод объекта в эксплуатацию при 

осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
(далее - разрешение на ввод объекта в эксплуатацию), указанных в пункте 1.1 настоящего 
Административного регламента;

- отказ в выдаче застройщику разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, 
оформленный в письменном виде в форме письма.

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги составляет пять рабочих дней со 
дня поступления заявления о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.

2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, 
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги:

- Конституцией Российской Федерации;
- Градостроительный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 29.12.2004 N 191-ФЗ «О введении в действие 

Градостроительного кодекса Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесение изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов 
в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»;

- Федеральный закон от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг";

- Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 19 февраля 2015 N 117/пр "О форме разрешения на 
строительство и форме разрешения на ввод объекта в эксплуатацию".

- Уставом Енисейского района;
-Уставом муниципального казенного учреждения «Центр архитектуры, 

строительства и ЖКХ Енисейского района»;
- Постановлением администрации Енисейского района от 27.10.2016 № 600-п «Об 

утверждении порядка разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг».

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
Градостроительным кодексом Российской Федерации для предоставления муниципальной 
услуги:

1) заявление о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, составленное по 
форме, прилагаемой к настоящему Административному регламенту (приложение N1);

2) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе 
соглашение об установлении сервитута, решение об установлении публичного сервитута;

3) градостроительный план земельного участка, представленный для получения 
разрешения на строительство, или в случае строительства, реконструкции линейного 
объекта проект планировки территории и проект межевания территории (за исключением 
случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется 
подготовка документации по планировке территории), проект планировки территории в 
случае выдачи разрешения на ввод в эксплуатацию линейного объекта, для размещения 
которого не требуется образование земельного участка;

4) разрешение на строительство;
4



5) акт приемки объекта капитального строительства (в случае осуществления 
строительства, реконструкции на основании договора строительного подряда);

6) акт, подтверждающий соответствие параметров построенного, 
реконструированного объекта капитального строительства проектной документации (в 
части соответствия проектной документации требованиям, указанным в пункте 1 части 5 
статьи 49 Градостроительного Кодекса), в том числе требованиям энергетической 
эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства 
приборами учета используемых энергетических ресурсов, и подписанный лицом, 
осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и 
застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления строительства, 
реконструкции на основании договора строительного подряда, а также лицом, 
осуществляющим строительный контроль, в случае осуществления строительного 
контроля на основании договора);

7) документы, подтверждающие соответствие построенного, реконструированного 
объекта капитального строительства техническим условиям и подписанные 
представителями организаций, осуществляющих эксплуатацию сетей инженерно- 
технического обеспечения (при их наличии), а также документы, подтверждающие 
передачу гарантирующим поставщикам электрической энергии в эксплуатацию приборов 
учета электрической энергии многоквартирных домов и помещений в многоквартирных 
домах, подписанные представителями гарантирующих поставщиков электрической 
энергии;

8) схема, отображающая расположение построенного, реконструированного объекта 
капитального строительства, расположение сетей инженерно-технического обеспечения в 
границах земельного участка и планировочную организацию земельного участка и 
подписанная лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим 
строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления 
строительства, реконструкции на основании договора строительного подряда), за 
исключением случаев строительства, реконструкции линейного объекта;

9) заключение органа государственного строительного надзора (в случае, если 
предусмотрено осуществление государственного строительного надзора в соответствии с 
частью 1 статьи 54 Градостроительного Кодекса) о соответствии построенного, 
реконструированного объекта капитального строительства указанным в пункте 1 части 5 
статьи 49 Градостроительного Кодекса требованиям проектной документации (включая 
проектную документацию, в которой учтены изменения, внесенные в соответствии с 
частями 3.8 и 3.9 статьи 49 Градостроительного Кодекса), в том числе требованиям 
энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального 
строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, заключение 
уполномоченного на осуществление федерального государственного экологического 
надзора федерального органа исполнительной власти (далее - орган федерального 
государственного экологического надзора), выдаваемое в случаях, предусмотренных 
частью 7 статьи 54 Градостроительного Кодекса.

10) документ, подтверждающий заключение договора обязательного страхования 
гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в 
результате аварии на опасном объекте в соответствии с законодательством Российской 
Федерации об обязательном страховании гражданской ответственности владельца 
опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте;

11) акт приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного наследия, 
утвержденный соответствующим органом охраны объектов культурного наследия, 
определенным Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», при 
проведении реставрации, консервации, ремонта этого объекта и его приспособления для 
современного использования;

5



12) технический план объекта капитального строительства, подготовленный в 
соответствии с Федеральным законом от13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости».

Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), указанные в подпунктах 
2, 3, 4, 9 настоящего пункта, запрашиваются администрацией, в государственных органах, 
органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или 
органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся 
указанные документы, если застройщик не представил указанные документы 
самостоятельно.

Документы, указанные в подпунктах 2, 5, 6, 7, 8, 9 настоящего пункта, направляются 
заявителем самостоятельно, если указанные документы (их копии или сведения, 
содержащиеся в них) отсутствуют в распоряжении органов государственной власти, 
органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или 
органам местного самоуправления организаций. Если документы, указанные в подпунктах 
2. 5, 6. 7, 8, 9 настоящего пункта, находятся в распоряжении органов государственной 
власти, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным 
органам или органам местнш о самоуправления организаций, такие документы 
запрашиваются в органах и организациях, в распоряжении которых находятся указанные 
документы, если застройщик не представил указанные документы самостоятельно.

Неполучение (несвоевременное получение) запрошенных документов не может 
являться основанием для отказа в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.

Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию выдается в форме электронного 
документа, подписанного электронной подписью, в случае, если это указано в заявлении о 
выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.

2.7. Запрещено требовать от заявителя:
представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не преду смотрено нормативными правовыми 
актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением 
муниципальной у глу г и:

представления документов и информации, которые в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации и муниципальными правовыми актами находятся в распоряжении 
государственных органов, предоставляющих государственную услугу, иных 
государственных органов, органов местного самоуправления и (или) подведомственных 
государственным органам и органам местного самоуправления организаций, 
участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, за 
исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услу г».

осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 
муниципальных услуг и связанных с обращением в иные государственные органы, органы 
местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг, включенных в 
перечни. указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона № 210-ФЗ, и получения 
документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг.

2.8. Основания для отказа в приеме документов:
текст документа написан неразборчиво, без у казания фамилии, имени, отчества 

физического лица; в документах имеются подчистки, подписки, зачеркнутые слова и иные 
не оговоренные исправления.

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги:

1) отсутствие документов, указанных в пункте 2.6. настоящего Регламента;
2) несоответствие объекта капитального строительства требованиям к строительству, 

реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи
6



представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана 
земельного участка или в случае строительства, реконструкции, капитального ремонта 
линейного объекта требованиям проекта планировки территории и проекта межевания 
территории (за исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции 
линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке территории), 
требованиям, установленным проектом планировки территории, в случае выдачи 
разрешения на ввод в эксплуатацию линейного объекта, для размещения которого не 
требуется образование земельного участка;

3) несоответствие объекта капитального строительства требованиям, установленным 
в разрешении на строительство, за исключением случаев изменения площади объекта 
капитального строительства в соответствии с подпунктом 2 пункта 2.9;

4) несоответствие параметров построенного, реконструированного объекта 
капитального строительства проектной документации, за исключением случаев изменения 
площади объекта капитального строительства в соответствии с подпунктом 2 пункта 2.9;

5) несоответствие объекта капитального строительства разрешенному 
использованию земельного участка и (или) ограничениям, установленным в соответствии 
с земельным и иным законодательством Российской Федерации на дату выдачи 
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, за исключением случаев, если указанные 
ограничения предусмотрены решением об установлении или изменении зоны с особыми 
условиями использования территории, принятым в случаях, предусмотренных пунктом 9 
части 7 статьи 51 Градостроительного Кодекса, и строящийся, реконструируемый объект 
капитального строительства, в связи с размещением которого установлена или изменена 
зона с особыми условиями использования территории, не введен в эксплуатацию;

2.10. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.
2.11. Максимальный срок ожидания в очереди при запросе о предоставлении 

муниципальной услуги составляет не более 30 минут.
2.12. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги 

составляет не более 30 минут.
2.13. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга:
помещения, в которых осуществляется приём граждан, обратившихся за получением

муниципальной услуги, должны быть оснащены соответствующими указателями, 
информационными стендами с образцами заполнения заявления и перечнем документов, 
необходимых для предоставления услуги. Места для заполнения необходимых 
документов оборудуются стульями, столами и обеспечиваются бланками заявлений, 
письменными принадлежностями. На информационном стенде в Учреждении 
размещается перечень документов, которые заявитель должен представить для 
исполнения муниципальной услуги.

Рабочее место специалистов Учреждения, участвующих в оказании муниципальной 
услуги, оснащается настенной вывеской или настольной табличкой с указанием фамилии, 
имени, отчества и должности, необходимой для исполнения муниципальной услуги 
офисной техникой.

Помещения для предоставления муниципальной услуги по возможности 
размещаются в максимально удобных для обращения местах.

В местах ожидания предоставления муниципальной услуги предусматривается 
оборудование доступных мест общественного пользования (туалетов).

В местах предоставления муниципальной услуги на видном месте размещаются 
схемы размещения средств пожаротушения и путей эвакуации посетителей и работников 
органов, участвующих в оказании муниципальной услуги.

Места предоставления муниципальной услуги оборудуются средствами 
пожаротушения и оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации.

Входы в помещения оборудуются пандусами, расширенными проходами, 
позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ инвалидов, включая инвалидов, 
использующих кресла-коляски.

7



При ином размещении помещений по высоте должна быть обеспечена возможность 
получения муниципальной услуги маломобильными группами населения.

Места для ожидания и заполнения заявлений должны быть доступны для инвалидов.
К месту предоставления муниципальной услуги обеспечивается доступ инвалидов в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов 
(включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников):

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой 
расположено помещение для оказания муниципальной услуги, входа в места 
предоставления муниципальной услуги и выхода из них, посадки в транспортное средство 
и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 
самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в месте предоставления 
муниципальной услуги;

- размещение оборудования и носителей информации, необходимых для 
обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к месту предоставления 
муниципальной услуги с учетом ограничений их жизнедеятельности;

- допуск к месту предоставления муниципальной услуги собаки-проводника при 
наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме 
и в порядке, которые определяются федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения;

- оказание специалистами помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих 
получению ими муниципальной услуги наравне с другими лицами.

2.13.1. На информационном стенде в администрации размещаются следующие 
информационные материалы:

- сведения о перечне предоставляемых муниципальных услуг;
- образцы документов (справок).
- адрес, номера телефонов и факса, график работы, адрес электронной почты 

администрации и отдела;
- административный регламент;
- адрес официального сайта Учреждения в сети Интернет, содержащего информацию 

о предоставлении муниципальной услуги;
- порядок получения информации заявителями по вопросам предоставления 

муниципальной услуги, в том числе о ходе предоставления муниципальной услуги;
- перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги;
- порядок обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляемых 

(принятых) в ходе предоставления муниципальной услуги;
- необходимая оперативная информация о предоставлении муниципальной услуги.
Текст материалов, размещаемых на стендах, должен быть напечатан удобным для

чтения шрифтом, основные моменты и наиболее важные места выделены.
2.14. Показателями доступности и качества муниципальной услуги являются:
- количество выданных документов, являющихся результатом муниципальной 

услуги;
- соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги, сроков выполнения 

отдельных административных процедур в рамках ее предоставления.
2.15. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 

муниципальных услуг в многофункциональных центрах и особенности предоставления 
муниципальных услуг в электронной форме.

111. СОСТАВ. ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ 
АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР (ДЕЙСТВИЙ), ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ ИХ 

ВЫПОЛНЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОСОБЕННОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ 
ПРОЦЕДУР (ДЕЙСТВИЙ) В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ, А ТАКЖЕ ОСОБЕННОСТИ

8



ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР В МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫХ
ЦЕНТРАХ

3.1. Последовательность административных процедур исполнения Услуги включает
в себя следующие административные процедуры:

1) прием и регистрация заявления с приложенными документами;
2) рассмотрение заявления и прилагаемых документов;
3) выдача результата предоставления Услуги.
3.2. Прием и регистрация заявления с приложенными документами:
1) основанием для начала административной процедуры является получение 

заявления;
2) специалист Учреждения регистрирует поступившее заявление с прилагаемыми к 

нему документами;
3) результатом административной процедуры является регистрация поступившего 

заявления с приложенными документами;
4) срок выполнения административной процедуры составляет 1 рабочий день со дня 

поступления заявления.
3.3. Рассмотрение заявления и прилагаемых документов:
1) основанием для начала административной процедуры является поступление 

зарегистрированног о заявления с приложенными документами Руководителю 
Учреждения. Руководитель назначает ответственного специалиста за рассмотрение 
заявления и прилагаемых документов;

2) ответственный специалист осуществляет проверке наличия и правильности 
оформления документов, указанных в пункте 2.6. настоящего Регламента, осмотр объекта 
капитального строительства.

В случае непредставления заявителем по собственной инициативе находящихся в 
распоряжении органов (организаций), предоставляющих (участвующих в предоставлении) 
государственные и муниципальные услуги, документов, указанных в пункте 2.6. 
настоящего Регламента, ответственный специалист в течение одного рабочего дня 
формирует и направляет межведомственные запросы.

В ходе осмотра построенного, реконструированного объекта капитального 
строительства осуществляется проверка соответствия такого объекта требованиям, 
указанным в разрешении на строительство, требованиям к строительств). реконструкции 
объекта капитального строительства, установленным на дат) выдачи представленного для 
получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка, 
или в случае строительства, реконструкции линейного объекта требованиям проекта 
планировки территории и проекта межевания территории, а также разрешенному 
использованию земельногоучастка, ограничениям, установленным в соответствии с 
земельным и иным законодательством Российской Федерации, требованиям проектной 
документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям 
оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых 
энергетических ресурсов, за исключением случаев осуществления строительства, 
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства. В случае, если при 
строительстве, реконструкции объекта капитального строительства осуществляется 
государственный строительный надзор, осмотр такого объекта органом, выдавшим 
разрешение на строительство, не проводится.

3) при отсутствии оснований для отказа в предоставлении Услуги, пред) смотренных 
пунктом 2.8. настоящего Регламента, ответственный специалист осуществляет подготовку 
проекта разрешения на ввод объекта в эксплуатацию (.далее - проект разрешения):

4) при наличии оснований для отказа в предоставлении Услуги, пред) смотренных 
пунктом 2.8. настоящего Регламента, ответственный специалист осуществляет подготовку 
ответа заявителю об отказе в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию (далее - 
отказ в выдаче разрешения). Отказ в выдаче разрешения должен содержать основания, по

9



которым запрашиваемое разрешение не может быть выдано, а также порядок обжалования 
такого решения;

5) подготовленный проект разрешения либо отказа в выдаче разрешения передается
ответственным специалистом на согласование Руководителю;

6) согласованный проект разрешения или отказа в выдаче разрешения передается на 
подпись Главе района;

7) результатом административной процедуры является подписание разрешения на 
ввод объекта в эксплуатацию либо отказа в выдаче разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию;

8) срок выполнения административной процедуры по рассмотрению заявления и 
прилагаемых документов составляет пять рабочих дней.

3.4. Выдача результата предоставления Услуги:
1) основанием начала административной процедуры является подписание 

разрешения на ввод объекта в эксплуатацию либо отказа в выдаче разрешения;
2) разрешение на ввод объекта в эксплуатацию либо отказ в выдаче разрешения 

выдается специалистом Учреждения застройщику или по доверенности уполномоченному 
лицу.

3) результатом административной процедуры является выдача застройщику (его 
уполномоченному представителю):

- разрешения на ввод объекта в эксплуатацию;
- отказа в выдаче разрешения;
4) срок выполнения административной процедуры по выдаче результата 

предоставления Услуги составляет один день.
5) В случае, если подано заявление о выдаче разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию в отношении этапа строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства, документы оформляются в части, относящейся к соответствующему этапу 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства. В указанном случае в 
заявлении о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в отношении этапа 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства указываются сведения 
о ранее выданных разрешениях на ввод объекта в эксплуатацию в отношении этапа 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства (при наличии).

3.5. Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию оформляется по форме, Приказ 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации от 19 февраля 2015 № 117/пр"0 форме разрешения на строительство и форме 
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию",

- Блок-схема выполнения муниципальной услуги приведена в приложении N 2 к 
настоящему Административному регламенту.

3.6. Особенности организации предоставления муниципальных услуг в 
многофункциональных центрах:

3.6.1. Предоставление муниципальных услуг в многофункциональных центрах 
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
муниципальными правовыми актами по принципу «одного окна», в соответствии с 
которым предоставление муниципальной услуги осуществляется после однократного 
обращения заявителя с соответствующим запросом, о предоставлении государственной 
или муниципальной услуги или запросом, указанным в статье 15.1 Федерального закона 
№ 210-ФЗ, а взаимодействие с органами, предоставляющими муниципальные услуги, 
осуществляется многофункциональным центром без участия заявителя в соответствии с 
нормативными правовыми актами и соглашением о взаимодействии.

3.6.2. Многофункциональные центры в соответствии с соглашениями о 
взаимодействии осуществляют:

1) приём запросов заявителей о предоставлении муниципальных услуг;

10



2) представление интересов заявителей при взаимодействии с органами, 
предоставляющими муниципальные услуги, а также с организациями, участвующими в 
предоставлении государственных и муниципальных услуг, в том числе с использованием 
информационно-технологической и коммуникационной инфраструктуры;

3) представление интересов органов, предоставляющих муниципальные услуги, при 
взаимодействии с заявителями;

4) информирование заявителей о порядке предоставления муниципальных услуг в 
многофункциональных центрах, о ходе выполнения запросов о предоставлении 
муниципальных услуг, а также по иным вопросам, связанным с предоставлением 
муниципальных услуг, а также консультирование заявителей о порядке предоставления 
муниципальных услуг в многофункциональных центрах;

5) взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам
предоставления муниципальных услуг, а также с организациями, участвующими в 
предоставлении государственных и муниципальных услуг;

6) выдачу заявителям документов органов, предоставляющих муниципальные 
услуги, по результатам предоставления муниципальных услуг, если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации; составление и выдачу 
заявителям документов на бумажном носителе, подтверждающих содержание 
электронных документов, направленных в многофункциональный центр по результатам 
предоставления муниципальных услуг органами, предоставляющими муниципальные 
услуги, в соответствии с требованиями, установленными Правительством Российской 
Федерации;

7) составление и выдачу заявителям документов на бумажном носителе, 
подтверждающих содержание электронных документов, направленных в 
многофункциональный центр по результатам предоставления муниципальных услуг 
органами, предоставляющими муниципальные услуги, в соответствии с требованиями, 
установленными Правительством Российской Федерации;

8) прием, обработку информации из информационных систем органов, 
предоставляющих муниципальные услуги, в том числе с использованием информационно
технологической и коммуникационной инфраструктуры, если это предусмотрено 
соглашением о взаимодействии и иное не предусмотрено федеральным законом, и выдачу 
заявителям на основании такой информации документов, включая составление на 
бумажном носителе и заверение выписок из указанных информационных систем, в 
соответствии с требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;

9) иные функции, указанные в соглашении о взаимодействии.
3.6.3. При реализации своих функций многофункциональные центры не вправе 

требовать от заявителя:
1) предоставления документов и информации или осуществления действий, 

предоставление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 
актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением 
муниципальной услуги;

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение 
заявителем платы за предоставление муниципальных услуг, которые находятся в 
распоряжении органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных органов местного 
самоуправления либо органам местного самоуправления организаций в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, за 
исключением документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального 
закона № 210-ФЗ перечень документов. Заявитель вправе представить указанные 
документы и информацию по собственной инициативе;

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 
муниципальных услуг и связанных с обращением в иные государственные органы, органы 
местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг, включенных в

11



перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона № 210-ФЗ, и получения 
документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг.

3.6.4. При реализации своих функций в соответствии с соглашениями о 
взаимодействии многофункциональный центр обязан:

1) предоставлять на основании запросов и обращений федеральных государственных 
органов и их территориальных органов, органов государственных внебюджетных фондов, 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления, физических и юридических лиц необходимые сведения по вопросам, 
относящимся к установленной сфере деятельности многофункционального центра, в том 
числе с использованием информационно-технологической и коммуникационной 
инфраструктуры;

2) обеспечивать защиту информации, доступ к которой ограничен в соответствии с 
федеральным законом, а также соблюдать режим обработки и использования 
персональных данных;

3 ) соблюдать требования соглашений о взаимодействии;
4) осуществлять взаимодействие с органами, предоставляющими муниципальные 

услуги, подведомственными органам местного самоуправления организациями и 
организациями, участвующими в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 
Федерального закона № 210-ФЗ муниципальных услуг, в соответствии с соглашениями о 
взаимодействии, нормативными правовыми актами, регламентом деятельности 
многофункционального центра;

5) при приеме запросов о предоставлении государственных или муниципальных 
услуг либо комплексных запросов и выдаче документов устанавливать личность заявителя 
на основании паспорта гражданина Российской Федерации и иных документов, 
удостоверяющих личность заявителя, в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, а также проверять соответствие копий представляемых документов (за 
исключением нотариально заверенных) их оригиналам.

3.7. Использование информационно-телекоммуникационных технологийпри 
предоставлении муниципальных услуг:

3.7.1. Предоставление муниципальных услуг в электронной форме, в том числе 
взаимодействие органов, предоставляющих муниципальные услуги и заявителей, 
осуществляется на базе информационных систем, включая муниципальные 
информационные системы, составляющие информационно-технологическую и 
коммуникационную инфраструктуру.

3.7.2. Правила и порядок информационно-технологического взаимодействия 
информационных систем, используемых для предоставления муниципальных услуг в 
электронной форме, а также требования к инфраструктуре, обеспечивающей их 
взаимодействие, устанавливаются Правительством Российской Федерации.

3.7.3. Технические стандарты и требования, включая требования к технологической 
совместимости информационных систем, требования к стандартам и протоколам обмена 
данными в электронной форме при информационно-технологическом взаимодействии 
информационных систем, устанавливаются федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики 
и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий.

3.7.4. Порядок и особенности присоединения и использования инфраструктуры, 
указанной в подпунктах 3.6.1 и 3.6.2 настоящего пункта, информационных систем иных 
организаций устанавливаются Правительством Российской Федерации в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

4. ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ 
АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением
12



власти, органов местного самоуправления, граждгш п  — —....—.—
заявителями.

Проверку проводят специалисты Учреждения, указанные в приказе Учреждения. В 
проверках не принимает участие специалист Учреждения, в отношении которого 
проводится проверка.

Результаты проверки оформляются актом, отражающим обстоятельства,
послужившие основанием проверки, объект проверки, сведения о государственном 
гражданском служащем Учреждения, ответственным за предоставление муниципальной 
услуги, наличие (отсутствие) в действиях специалиста Учреждения обстоятельств, 
свидетельствующих о нарушении Административного регламента, ссылку на документы, 
отражающие данные обстоятельства, выводы, недостатки и предложения по их 
устранению.

4.3. Специалисты Учреждения несут ответственность за решения и действия 
(бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления
муниципальной услуги:

1) Уполномоченный специалист Учреждения несет персональную ответственность 
за своевременность и качество:

- приема от застройщика и регистрации документов, предусмотренных пунктами 2.6 
настоящего Административного регламента;

- отправления документов;
- проверки комплектности и правильности оформления представленных в 

соответствии с пунктом 2.6 настоящего Административного регламента документов, а 
также полноты содержащейся в них информации;

- подготовки, представления на визирование, согласование проектов документов, 
представление на подписание, выдачи разрешения на ввод объекта в эксплуатацию либо 
отказа в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию;

- направления копии разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в федеральный 
орган исполнительной власти, орган исполнительной власти Красноярского края, 
уполномоченные на осуществление государственного строительного надзора, в орган 
местного самоуправления городского округа, орган местного самоуправления поселения, 
применительно к территориям которых оно принято, для размещения в информационной 
системе обеспечения градостроительной деятельности.

2) руководитель Учреждения несет персональную ответственность за принятое
13



специалистами Учреждения положений настоящего Административного регламента и 
иных нормативных актов, устанавливающих требования к предоставлению 
муниципальной услуги, а также принятием ими решений.

Текущий контроль за соблюдением положений настоящего Административного 
регламента и иных нормативных актов, устанавливающих требования к предоставлению 
муниципальной услуги, а также принятием ими решений осуществляется 
непосредственно при предоставлении муниципальной услуги застройщику Руководителем 
Учреждения.

В процессе осуществления текущего контроля проверяется соблюдение 
специалистами Учреждения требований к предоставлению муниципальной услуги, 
установленных настоящим Административным регламентом и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации.

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок 
полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе порядок и формы 
контроля за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги.

Плановые проверки проводятся на основании приказа Учреждения в отношении 
специалистов Учреждения 1 раз в год.

Внеплановые проверки проводятся на основании приказа Учреждения в отношении 
специалистов Учреждения при поступлении информации о нарушении полноты и 
качества предоставления муниципальной услуги от заявителей, органов государственной



решение о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию либо отказа в выдаче 
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля за 
предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их 
объединений и организаций.

Контроль со стороны граждан, их объединений и организаций за предоставлением 
муниципальной услуги законодательством Российской Федерации не предусмотрен.

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального 
центра, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления госу дарственных и муниципальных услуг», а 

также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников.

5.1 Предмет досудебного (внесудебного) обжалования заявителем решения и 
действия (бездействия) органа. предоставляющего муниципальную услуг», 
многофункционального центра, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», а также их должностных лиц, муниципальных 
служащих, работников, предоставляющих муниципальную услугу

5.2. Заявитель вправе обжаловать решения, принятые в ходе предоставления 
муниципальной услуги, действия (бездействия) органа, предоставляющего 
муниципальную услу г у, должностного лица органа,

предоставляющего муниципальную услугу. муниципального служащего, 
многофункционального центра, работника многофункционального центра, а также 
организаций, пред» смотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 
(далее - Федеральный такой от 27.07.20lO № 210-ФЗ). или их работников в досудебном 
(внесудебном) порядке.

5.3. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:
1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги, 

запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ;
2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае 

досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в 
случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующей муниципальной 
услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ;

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления 
му ниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для 
предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 
заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника

14



многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, 
решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению соответствующей муниципальной услуги в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не
предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации,
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу,
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу,

многофункционального центра, работника многофункционального центра, организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, или 
их работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги документах, либо нарушение 
установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) 
обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 
центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 
возложена функция по предоставлению соответствующей муниципальной услуги в 
полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от
27.07.2010 № 210-ФЗ;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления 
муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 
с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) 
обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 
центра, работника многофункциональный центр возможно в случае, если на 
многофункционального центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 
возложена функция по предоставлению соответствующей муниципальной услуги в 
полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от
27.07.2010 № 210-ФЗ.

5.4. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной 
форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу, многофункциональный центр 
либо в соответствующий орган государственной власти (орган местного самоуправления) 
публично-правового образования, являющийся учредителем многофункционального 
центра, а также в организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ.

Жалобы на решения и действия (бездействие) специалистов Учреждения подаются в 
порядке подчиненности на имя руководителя Учреждения. Жалобы на решения и 
действия (бездействие) руководителя Учреждения подаются главе района. Жалобы на 
решения и действия (бездействие) работника многофункционального центра подаются 
руководителю многофункционального центра. Жалобы на решения и действия 
(бездействие) многофункционального центра подаются учредителю 
многофункционального центра или должностному лицу, уполномоченному нормативным 
правовым актом субъекта Российской Федерации. Жалобы на решения и действия 
(бездействие) работников организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, подаются руководителям этих организаций.

Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, муниципального служащего, руководителя органа, предоставляющего

15



муниципальную услугу, может быть направлена по почте, через многофункциональный 
центр, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
официального сайта органа, предоставляющего муниципальную услугу www enadm.ru 
единого краевого портала «Красноярский край», федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)», а также может быть принята при личном приеме заявителя.

Жалоба на решения и действия (бездействие) многофункционального центра, 
работника многофункционального центра может быть направлена по почте, с 
использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального 
сайта многофункционального центра, единого краевого портала «Красноярский край», 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)», а также может быть принята при 
личном приеме заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие) организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 
№ 210-ФЗ, а также их работников может быть направлена по почте, с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официальных сайтов этих 
организаций, единого краевого портала «Красноярский край», федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)», а также может быть принята при личном приеме 
заявителя.

5.5. Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального 
служащего, многофункционального центра, его руководителя и (или) работника, 
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 
№ 210-ФЗ, их руководителей и (или) работников, решения и действия (бездействие) 
которых обжалую гея;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства 
заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя 
- юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 
электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен 
ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа,
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа.

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, 
многофункционального центра, работника многофункционального центра, организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, их 
работников;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 
(бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, 
многофункционального центра, работника многофункционального центра, организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, их 
работников. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 
подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.6. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 
многофункциональный центр, учредителю многофункционального центра, в организации, 
предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ. 
либо вышестоящий орган (при его наличии), подлежит рассмотрению в течение 
пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, в 
приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или

16



в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение 
пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

5.7. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих
решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, 
исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание 
которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
5.8. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 5.7 

настоящего Регламента, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в 
электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения 
жалобы.

В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю 
дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим 
муниципальную услугу в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений 
при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо 
совершить заявителю в целях получения государственной или муниципальной услуги.

5.9. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 
признаков состава административного правонарушения или преступления должностное 
лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с 
пунктом 5.4 настоящего Регламента, незамедлительно направляют имеющиеся материалы 
в органы прокуратуры.

17



Приложение № 1 
к Административному регламенту 

по выдаче разрешений на ввод объекта 
в эксплуатацию при осуществлении строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, 
расположенных на территории муниципального образования

Главе района

Ф.И.О. физического лица, место проживания,

Паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан, либо

ИНН, наименование юридического лица

Фактический/юридический адрес

в лице Ф.И.О. директора либо представителя

ЗАЯВЛЕНИЕ
О ВЫДАЧЕ РАЗРЕШЕНИЯ НА ВВОД ОБЪЕКТА В ЭКСПЛУАТАЦИЮ 

Прошу выдать разрешение на ввод вэксплуатацию объекта

(объект капитального строительства) (здание, строение сооружение)

по адресу:___________________________________________________ _ _ __________
(район, микрорайон, квартал, улица, номер дома, корпуса)

Заявитель __________________________________________ ____________________
(физическое или юридическое лицо,

обеспечивающее на принадлежащем ему участке капитальное строительство, адрес, телефон)

18



Строительство осуществлено генеральным подрядчиком

(наименование юридического лица)

Приложения (оригиналы и копии):
1) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе

соглашение об установлении сервитута, решение об установлении публичного сервитута 
на__л. в 2 экз.;

2) градостроительный план земельного участка, представленный для получения
разрешения на строительство, или в случае строительства, реконструкции линейного 
объекта проект планировки территории и проект межевания территории (за исключением 
случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется 
подготовка документации по планировке территории), проект планировки территории в 
случае выдачи разрешения на ввод в эксплуатацию линейного объекта, для размещения 
которого не требуется образование земельного участка на__л. в 2 экз.;

3) разрешение на строительство на__л. в 2 экз.;
4) акт приемки объекта капитального строительства (в случае осуществления

строительства, реконструкции, капитального ремонта на основании договора 
строительного подряда) на_л. в 2 экз.;

5) документ, подтверждающий соответствие построенного, реконструированного,
отремонтированного объекта капитального строительства требованиям технических 
регламентов и подписанный лицом, осуществляющим строительство, на__л. в 2 экз.;

6) акт, подтверждающий соответствие параметров построенного,
реконструированного, отремонтированного объекта капитального строительства
проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и 
требованиям оснащенности объектов капитального строительства приборами учета 
используемых энергетических ресурсов, и подписанный лицом, осуществляющим 
строительство (лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или заказчиком - 
в случае осуществления строительства, реконструкции, капитального ремонта на 
основании договора строительного подряда), за исключением случаев осуществления 
строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов индивидуального 
жилищного строительства, на__л. в 2 экз.;

7) документы, подтверждающие соответствие построенного, реконструированного, 
отремонтированного объекта капитального строительства техническим условиям и 
подписанные представителями организаций, осуществляющих эксплуатацию сетей 
инженерно-технического обеспечения (при их наличии), на _  л. в 2 экз.;

8) схема, отображающая расположение построенного, реконструированного,
отремонтированного объекта капитального строительства, расположение сетей 
инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка и планировочную 
организацию земельного участка, подписанная лицом, осуществляющим строительство 
(лицом, осуществляющим строительство, застройщиком или заказчиком - в случае 
осуществления строительства, реконструкции, капитального ремонта на основании 
договора строительного подряда), на__л. в 2 экз.;

9) заключение органа государственного строительного надзора (в случае, если 
предусмотрено осуществление государственного строительного надзора в соответствии с 
частью 1 статьи 54 Градостроительного кодекса) о соответствии построенного, 
реконструированного объекта капитального строительства требованиям проектной 
документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям 
оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых 
энергетических ресурсов, заключение уполномоченного на осуществление федерального 
государственного экологического надзора федерального органа исполнительной власти 
(далее - орган федерального государственного экологического надзора), выдаваемое в

19



случаях, предусмотренных частью 7 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации на__л. в 2 экз.

Застройщик__________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

(должность и наименование юридического лица)

(подпись)

« » 20 г.

Приложение № 2
к Административному регламенту 

по выдаче разрешений на ввод объекта 
в эксплуатацию при осуществлении строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, 
расположенных на территории муниципального образования

БЛОК-СХЕМА
ВЫДАЧИ РАЗРЕШЕНИЙ НА ВВОД ОБЪЕКТА В ЭКСПЛУАТАЦИЮ

Представленные документы 
соответствуют требованиям 
административного регламента

Представленные документы не 
соответствуют требованиям 

административного регламента

20



Учреждение в течение пяти рабочих дней 
со дня подачи заявления о выдаче 

разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию объекта капитального 
строительства выдает (направляет) 

заявителю разрешение на ввод объекта в 
эксплуатацию подписанное Г лавой 

района и в течение 3 дней после выдачи 
разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию и организует направление 
копии такого разрешения в орган, 

осуществляющий государственный 
строительный надзор, а также в орган 
местного самоуправления поселения

Учреждение отказывает застройщику в 
выдаче разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию и в течение 5 рабочих 

дней со дня подачи заявления о выдаче 
разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию с указанием причин 
отказа и возвращает представленные 

документы

21


